

Roll No.

MCM-104

International Business and Finance Operation

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार व वित्तीय परिचालन)

Master of commerce (M.COM-17)

First Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (3)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(B-64) P. T. O.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

1. Define principle of comparative costs of international trade. Critically explain the principle of comparative costs of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागतों के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by terms of trade ? How are they determined ? How does a change in the terms of trade of a country affect its economy ?

व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं ? इन्हें कैसे निर्धारित किया जाता है ? एक देश की व्यापार की शर्तों में परिवर्तन इसकी अर्थव्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

3. What is meant by rate of exchange ? Explain the causes of fluctuations in the rate of foreign exchange.

विनिमय दर से क्या अभिप्राय है ? विदेशी विनिमय दर में उच्चावचन के कारणों को समझाइए।

4. What is World trade organization ? Explain the objectives, structure and functions of world trade organization.

विश्व व्यापार संगठन क्या है ? विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों, संरचना एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of Foreign Trade Multiplier.
विदेशी व्यापार गुणक की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
2. Distinguish between 'balance of trade' and 'balance of payment'.
'व्यापार संतुलन' एवं 'भुगतान संतुलन' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. What are the sources of external finance for international operations ?
अन्तर्राष्ट्रीय प्रचालनों के लिए बाहरी वित्त के स्रोत क्या हैं ?
4. Write a note on International Accounting and Taxation issues.
अन्तर्राष्ट्रीय लेखांकन एवं कराधान मुद्दों पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. Explain various methods of currency risk analysis.
करेन्सी जोखिम विश्लेषण की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the role of FDI in promoting economic development in the country.
देश में आर्थिक विकास के प्रवर्तन में एफ. डी. आई. की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the potential gains from trading block to its members.
व्यापारिक गठबन्धन से इसके सदस्यों को होने वाले संभावित लाभों की व्याख्या कीजिए।
8. Explain the Special Drawing Right.
विशेष आहरण अधिकार की व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True *or* False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. In a global economy all firms get affected by changes in exchange rates.
एक वैश्विक अर्थव्यवस्था में प्रत्येक फर्म विनिमय दर के परिवर्तनों से प्रभावित होती है।

2. SAFTA Agreement was signed in January 2004.

‘साफ्टा’ समझौता जनवरी 2004 में हस्ताक्षरित हुआ।

3. International trade is beneficial to all the participating countries.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार समस्त प्रतिभागी देशों को लाभान्वित करता है।

4. Modern theory of international trade was propounded by David Ricardo.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धान्त का प्रतिपादन डेविड रिकार्डो के द्वारा किया गया।

5. Duties *or* tariffs are the most usual device to restrict foreign trade.

विदेशी व्यापार के प्रतिबन्धित करने का सर्वाधिक प्रचलित उपकरण शुल्क अथवा तटकर हैं।

6. Current Account is composed of visible trade only.

चालू खाते में केवल दृश्य व्यापार सम्मिलित होता है।

7. Exchange restriction is more powerful weapon than exchange control.

विनिमय प्रतिबन्ध विनिमय नियंत्रण की अपेक्षा अधिक सशक्त उपकरण है।

8. In flexible exchange rate system, the exchange rate is determined by the Government.
परिवर्तनशील विनिमय दर प्रणाली में विनिमय दर सरकार के द्वारा निर्धारित की जाती है।
9. Import Quotas are used to check free trade.
आयात कोटा का उपयोग स्वतन्त्र व्यापार को रोकने में होता है।
10. The demand for foreign exchange arises from credit items in the balance of payment account.
विदेशी विनिमय की माँग भुगतान सन्तुलन खाते के क्रेडिट पक्ष की मदों से उत्पन्न होती है।